
O B S A H

Putování k svaté paní Zdislavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Slovo provinciála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Setkání České dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Oslava Jubilea v Lysolajích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Laická sdružení sv. Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Nekrologium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

P. A. Gabura OP: Neúnavný pútnik do večnej blaženosti . . . . . . . . . . .  17

T. Machula: 24 tomistických tezí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Revize odpustků udělených kazatelskému řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie

Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Na Zlíchově 221/8, 152 00 Praha 5
tel./fax: 251 554 669; e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332

Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.

Internet: opusculum.op.cz

Uzávěrka dalšího čísla: 25. 10. 2007



  JUBILEJNÍ ROK 800. VÝROČÍ
  ZALOŽENÍ PRVNÍHO KLÁŠTERA
  DOMINIKÁNSKÝCH MNIŠEK V PROUILHE

Zahájení jubilea – 3. prosince 2006
Hlavní oslava jubilea – 7. října 2007
Zakončení jubilea – 6. ledna 2008

MODLITBA JUBILEA (1206-2006)

Bože milosrdenství,
ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka Dominika, aby se vydal na

cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry a bratry,
aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve službě svatého
kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí a myslí
Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali evangelium
pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Maria, Matko vtěleného Slova, oroduj za nás.

vvv

100. VÝROČÍ BEATIFIKACE PANÍ ZDISLAVY
 (28. 8. 1907)

Hlavní pouť – 26. května 2007
   Závěrečná pouť – 25. a 26. srpna 2007

Bože, svaté Zdislavě jsi dal milost, že se myslí stále povzná-
šela k tobě a ustavičně o tobě rozjímala a svědomitě pečovala
o bližní. Na její přímluvu učiň, ať se i my horlivě snažíme
o nadpřirozené hodnoty a projevujeme lásku dobrými skutky.
Skrze Krista, našeho Pána. Amen.

Zdislavo, matko svatého života, oroduj za nás.

2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

PUTOVÁNÍ K SVATÉ PANÍ ZDISLAVĚ
 Kalendář poutí 2007

1. 5. Zahájení poutní sezóny 4. 8. Slavnost posvěcení chrámu
9 mše svatá 9 mše svatá30

po ní průvod z náměstí ke studánce
a žehnání Zdislavina pramene 8. 8. Slavnost svatého Dominika

26. 5. Hlavní pouť ke svaté paní Zdislavě
6 mše svatá u oltáře svaté paní Zdislavy 12. 8. Svatovavřinecká pouť00

8 mše svatá 9 mše svatá00

9 mše svatá – pouť diecéze a diecézní 11 mše svatá30

charity diecéze Litoměřice
celebruje Mons. Pavel Posád 18. 8.

11 mše svatá – celebruje Mons. Dominik 11 pouť řecko-katolíků00

Duka OP
po mši svaté požehnání a otevření centra 25. 8. 100. výročí beatifikace paní Zdislavy
svaté Zdislavy 9 mše svatá

14 mše svatá dominikánské rodiny – cele- 11 mše svatá – celebruje Henryk kard.00

bruje P. Benedikt Mohelník OP Gulbinowicz
15 svátostné požehnání po mši svaté posvěcení bust papežů sv.00

16 koncert před bazilikou – Miloš Bok Pia X. a Jana Pavla II.00

27. 5. Slavnost seslání Ducha svatého manželských slibů; vede P. Petr Piťha
9 mše svatá30

11  mše svatá 28. 9. Slavnost svatého Václava, patrona00

18 svatodušní pouť v hradní kapli na Lem- českého národa a české dominikánské00

berku provincie

30. 5. Slavnost svaté Zdislavy (adorační
den farnosti Jablonné v Podj.) 7. 10. Slavnost Panny Marie Růžencové
9 mše svatá (zakončení poutní sezóny)30

18 mše svatá 9 mše svatá 00

24. 6. Povýšení kostela na baziliku minor
9 mše svatá30

11 mše svatá00

21. 7. Pouť nemocných
11 mše svatá; celebruje Mons. Dominik00

Duka OP

30

18 mše svatá s bratry františkány00

30

00

00

30

00

14 pobožnost k paní Zdislavě s obnovou00

9 mše svatá30

30

11 mše svatá00

Pravidelné bohoslužby v bazilice v letním
období
Po – Pá 18 ; So 9 ; Ne 9 , 1100 30 30 00



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

SLOVO PROVINCIÁLA ZPRÁVY Z PROVINCIE

Milí bratři a sestry,

o slavnosti Panny Marie Růžencové bude zakončena letošní poutní sezóna
v Jablonném v Podještědí, která byla nesena v duchu oslav 100. výročí
beatifikace paní Zdislavy. Toto výročí podnítilo celou řadu akcí nejen v rámci
naší dominikánské rodiny, ale také mimo ni. Kromě oživení úcty k patronce
rodin je cenným plodem tohoto výročí skutečnost, že se na různých akcích
spojených s výročím spontánně podílela celá dominikánská rodina. Velmi se
také osvědčila spolupráce se samosprávou jak na úrovni kraje, tak na úrovni
města Jablonného a rovněž s médii. Oslavu výročí můžeme chápat jako
naplňování rozhodnutí minulé provinční kapituly zaměřit naši činnost na
podporu rodin.

Byl bych rád, kdybychom na tyto dobré zkušenosti navázali. V polovině
příštího roku se má uskutečnit městská misie v Hradci Králové pod názvem
Dny vzájemného porozumění. Někteří bratři a sestry už se aktivně podílejí na
její přípravě. Protože projekt městské misie vybrala minulá provinční kapitula
jako jednu z dalších priorit našeho působení, je jistě na místě, aby se stala
záležitostí celé provincie včetně různých větví dominikánské rodiny. Postupně
se bude ukazovat, jakým konkrétním způsobem se budou moci bratři a sestry
do misie zapojit. Už nyní vás prosím, abyste tento projekt zahrnuli do svých
modliteb, se zájmem sledovali jeho přípravu, počítali s účastí na něm ve
společných plánech komunit a snažili se, aby se tato akce dostala do co
nejširšího povědomí.

Chci touto cestou poděkovat všem, kteří se na oslavách jubilea beatifikace
podíleli, zvláště bratřím a sestrám v Jablonném. Věřím, že zkušenost
spolupráce na společném díle podnítí naši apoštolskou horlivost k účasti na
hlásání evangelia.

fr. Benedikt Mohelník OP
ACPB 2/2007

KALENDÁŘ AKCÍ

7. 10. 2007 hlavní oslava jubilea 800.

výročí založení kláštera v Prouilhe

20. 10. 2007 setkání české dominikánské

rodiny v Hradci Králové

24. 11. 2007 stálé studium v Praze

6. 1. 2008 zakončení jubilea 800. výročí

založení kláštera v Prouilhe

SLUŽBY PROVINCIALÁTU
Při zachování čísla pevné linky na provincia-
lát bylo zřízeno i číslo mobilní: +420 602 592
174. Tento mobil bude obsluhovat sekretářka
provinciála Anežka Bachnová. Jako číslo na
provincialát prosím používejte přednostně
toto mobilní číslo. Otec provinciál bude příto-
men každé pondělí 9:00-12:00, 14:00-16:00.
Návštěvu je třeba vždy domluvit předem. 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
Tým Kazatelského střediska se schází každé
3. pondělí v měsíci (vyjma prázdnin) v kláš-
teře sv. Jiljí v Praze. Příští setkání se bude
konat 15. 10. 2007 od 17:00 h. v kostele sv.
Jiljí a pak ve velké hovorně.

Kandidatura
O víkendu 14. – 16. září 2007 začal v Olo-
mouci prenoviciát. Pět zájemců o řád se bude
během setkání konaných jednou za měsíc
seznamovat s životem řádu, usilovat o roz-
poznání svého povolání a připravovat se na
možný vstup do noviciátu.

Noviciát
V neděli 26. srpna 2007 oblékli v olo-
mouckém konventu hábit sv. Dominika tři
naši kandidáti: Jakub Vrbica z Fulneku, který

dostal řeholní jméno Michael, Lukáš Malich
z Olomouce, který dostal řeholní jméno
Gabriel, a Pavel Kaška ze Sezimova Ústí,
který dostal řeholní jméno Rafael. Vypro-
šujme jim vytrvalost v povolání.

Klerikát
V druhé polovině září se naši bratři po
příjemně strávených prázdninách v naší
provincii vrátili zpět do Francie, aby pokra-
čovali ve studiích. V Bordeaux začali studium
filosofie ffr. Filip Boháč, Tadeáš Štěpánek,
Sadok Šícha, pokračovat ve studiu zde bude
fr. Albert Kilbergr. Do Toulouse se přestě-
hovali Pio Oláh, Ondřej Kadlčík a Ludvík
Grundman a pokračovat ve studiu teologie
zde budou ffr. Lukáš Fošum a Zdislav Nosek.
Fr. Mikuláš Buzický bude dokončovat svá
studia na CMTF UP v Olomouci, kde pokra-
čuje ve studiu také fr. Jindřich Poláček.
Fr. Matouš Gazdoš stráví tento akademický
rok v konventu v Olomouci.

Sliby
Dne 25. června 2007 složil po zkušební době
jednoho roku první sliby fr. Sadok Miroslav
Šícha. Dne 15. srpna 2007 složili první sliby
ffr. Filip Boháč a Tadeáš Štěpánek, téhož dne
obnovili časné sliby ffr. Ondřej Kadlčík a Pio
Oláh. Dne 18. srpna 2007 obnovil časné sliby
fr. Šimon Hlavatý.

Služby
Provinciál fr. Benedikt Mohelník ve smyslu
CIC kán. 1035, jakožto vyšší představený
a vlastní ordinář, udělil jménem církve dne
11. srpna 2007 službu lektora klerikům ffr.
Albertu Kilbergrovi, Ludvíku Grundmanovi,
Piu Oláhovi a Ondřeji Kadlčíkovi a dne 7.
září 2007 službu akolyty klerikům ffr. Ludví-
ku Grundmanovi, Piu Oláhovi, Ondřeji Kadl-
číkovi, Zdislavu Noskovi a Lukáši Fošumovi.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Jáhenské svěcení Akademické tituly
V sobotu 8. září 2007 v klášterním kostele Dne 3. 7. 2007 fr. Štěpán Filip odevzdal na
Neposkvrněného Početí Panny Marie v Olo- Angelicu v Římě vytištěnou doktorskou práci
mouci přijal z rukou královéhradeckého s názvem „Imago repraesentativa passionis
biskupa Mons. Dominika Duky jáhenské Christi“: L´essenza del sacrificio della Messa
svěcení fr. Mikuláš Buzický. Ať ho Pán nella sua parte formale secondo san Tom-
provází a posiluje v nové službě. maso d´Aquino (Podstata oběti mše sv. ve své

Stálé studium
Dne 21. dubna 2007 proběhlo jarní setkání
stálého studia v klášteře v Olomouci. Předná-
šejícím byl fr. Benoît-Dominique de La Sou-
jeole OP, tématem byly otázky z ekleziologie.
Podzimní setkání se bude konat 24. listopadu
2007 v Praze. Doc. Skoblík se bude zabývat
problematikou transsexualismu.

Personalia
A. Osobní změny
Fr. Sadok Šícha byl k 25. červnu 2007 jedno-
duše asignován do konventu v Olomouci.
K 1. červenci 2007 byl na základě smlouvy
s polskou provincií o personálním zajištění
obsazení polské personální farnosti asignován
do konventu v Praze Fr. Wojciech OŜóg.
Ffr. Filip Boháč a Tadeáš Štěpánek byli k 15.
srpnu 2007 jednoduše asignováni do kon-
ventu v Olomouci.
Dne 15. srpna 2007 vypršela fr. Josefu Boleč-
kovi doba časných slibů. Nepožádal o jejich
obnovu a tím přestal být členem řádu.
K 9. září 2007 obdrželi asignaci ratione
studiorum ffr. Filip Boháč, Tadeáš Štěpánek
a Sadok Šícha do konventu v Bordeaux; ffr.
Pio Oláh, Ondřej Kadlčík a Ludvík Grund-
man do konventu v Toulouse.

B. Ustanovení
Fr. Wojciech OŜóg byl k 1. srpnu 2007 usta-
noven farním vikářem Polské ŘK farnosti.
Fr. Irenej Šiklar byl z rozhodnutí arci-
biskupství pražského k 1. září 2007 uvolněn
z funkce výpomocného duchovního ŘK
farnosti u kostela sv. Filipa a Jakuba a ŘK
farnosti u kostela sv. Vavřince.

formální části podle sv. Tomáše Akvinského),
na základě čehož obdržel diplom doktora
posvátné teologie. Blahopřejeme!

PRAŽSKÝ KONVENT
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz, sv.jilji@op.cz; jilji.op.cz
http://praha.op.cz.

E-mailové zpravodajství z farnosti
Upozorňujeme na možnost přihlásit se do
internetové konference info@jilji.cz. Členům
konference bude každý týden přicházet do
emailové schránky rozpis mší, pozvánky na
různé akce a aktuality z farnosti. Podrobnosti
a návod k přihlášení najdete na nástěnce
kostela. Přihlášení: e-mail na adresu info-sub-
scribe@jilji.cz a potom potvrdit odpovědí na
ověřovací e-mail.
Odhlášení: info-unsubscribe@jilji.cz a potvr-
dit stejně jako při přihlášení.

Otevřené společenství modlitby
První setkání bude 26. 9. od 19:45 ve velké
hovorně, od 21:00 bude následovat adorace
v kostele. Rádi uvítáme nové členy. Přijít
může každý.

Setkávání návštěvníků po nedělních
bohoslužbách
Každou neděli mají návštěvníci nedělních
bohoslužeb příležitost k neformálnímu set-
kání po mši svaté v 9:30 a 18:30 ve velké
hovorně kláštera. Hovorna je otevřena 1,5
hodiny po skončení bohoslužby. V příjem-
ném prostředí se zde můžete setkat s přáteli
a známými z farnosti i s celebrujícím knězem.

Je zde možnost uvařit si kávu nebo čaj. Set- 26. – 28. 10. 2007 sympozium Křesťanství
kání nejsou nijak moderována, jde pouze a ženy 20. století – hledání identity (Edita
o poskytnutí prostoru těm, kdo si chtějí poho- Steinová, Chiara Lubichová, Růžena Vacko-
vořit s druhými v klidnějším prostředí, než vá, Matka Tereza a mnohé další)
jaké skýtá ulice před kostelem. Přednášky budou prosloveny v sále Kláštera

Mariina legie
! Pravidelná Mariánská pobožnost se bude
konat 3. 10. Sejdeme se v 17 hodin u nové
sochy Panny Marie v Celetné ulici, kde se
budeme modlit růženec. V 17:45 bude po-
božnost pokračovat v kostele sv. Jiljí zpíva-
nými Loretánskými litaniemi, zásvětnou
modlitbou, posvátným růžencem a mší sva-
tou. Tato pobožnost se dříve konala u mari-
ánského sloupu na Staroměstském náměstí
(od roku 1651) z vděčnosti za ochranu před
švédským obléháním.

! Pravidelná setkání našeho prezidia „Nepo-
skvrněné Početí“ se konají každou neděli ve
velké hovorně kláštera. Začátek je v 16 hodin
(zvonek č. 53).

PLZEŇSKÝ KONVENT
Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

Základy křesťanství
1. a 2. tř. – Čt 14:15-15:00, vede L. Fišerová
3. a 4. tř. – Út 14:15-15:00, vede P. Cyril OP
5. -7. tř. – Út 15:05-15:50, vede P. Cyril OP
8. a 9. tř. – Út 15:05-15:50, vede P. Jan OP 

Aktivity pro děti a mládež
Malá schola – každý sudý Pá od 18:30
Fotbal – Pá od 15:00, vedou P. a J. Lejčkovi
UCHO – každý sudý Pá od 19:30; poprvé 5.
10. – promítání fotografií z pouti do Říma

Ženy v dějinách křesťanství 
11. 10. 2007 „Milovat znamená všechno dát
a dát i sebe sama.“ Životní síla a pošetilá
láska malé učitelky církve Terezie z Lisieux –
fr. Jindřich Martin Poláček OP

dominikánů Plzeň.
Těšíme se na setkání s vámi! 

Další akce
7. 10. 9:00 Slavnost Panny Marie Růžencové
– poutní mše svatá
7. 10. 15:00 Čaj o třetí – setkání pro všechny,
mladší i starší, kdo chtějí pomoci prohloubit
život v naší farnosti; čeká vás: beseda na téma
„Život... jaký má vlastně smysl?“, dále malé
prázdninové ohlédnutí a povzbudivé infor-
mace z dění v naší farnosti; vaše připomínky,
názory, návrhy budou více než vítány!
13. 10. pouť na Svatou Horu – odjezd v 7:00
od kostela PMR, cena pouti 200,- Kč
13. 10. od 10:00 malířský kurz s Jitkou a Tess
Šmolíkovými
21. 10. 10:30 mše sv. pro děti v kapli
30. 10. 16:30 modlitební setkání v kapli
připravované Farní charitou u PMR

ŽIVÝ RŮŽENEC
Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominiká-
nů, Husova 8, 110 00 Praha 1, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Hlubočepská 85/64, 152 00  Praha 5, tel.: 603 976
231, e-mail: info@prolife.cz, http://prolife.cz

Modlitby za nenarozené děti. Zveme všech-
ny lidi dobré vůle ke společné modlitbě
růžence, žalmů, proseb a slavení mše svaté za
nenarozené děti, těhotné maminky, zdra-
votnický personál a jiné potřeby.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 7 8 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Praha: před porodnicí U Apolináře Všechny informace o přihlášení k účasti,
každý pracovní den od 8:00 do 9:20 modlitba programu, přednášejících apod. jsou k dispo-
růžence; kontaktní osoba: Miloslav Pletánek, zici na internetové adrese http://www.cracow-
tel.: 736 248 037 pro-life-congress-2007.com. 

Olomouc: před porodnicí Fakultní nem.
každý poslední čtvrtek v měsíci v 16 hodin
modlitba růžence; od 18 hodin mše svatá
v dominikánském klášterním kostele „Za za-
stavení zla potratů“; kontaktní osoba: Marké-
ta Tomečková, tel.: 606 739 313

2. SVĚTOVÝ MODLITEBNÍ KONGRES
PRO ŽIVOT
11. – 14. října 2007 v polském Krakově
v blízkosti svatyně Božího milosrdenství

Hlavním  organizátorem  kongresu  je  Pol-
ské sdružení ochránců lidského života
(http://www.pro-life.pl)  v  čele  s preziden-
tem dr. Adamem Kieselem a dalšími pol-
skými  osobnostmi  činnými v oblasti  ochra-
ny lidského života. Záštitu nad kongresem
převzal krakovský arcibiskup kardinál Sta-
nislaw Dziwisz, bývalý sekretář papeže Jana
Pavla II.

Pokud by se někteří z Vás rozhodli kongresu
zúčastnit, budeme Vám vděčni za informaci
na e-mailové adrese info@prolife.cz.

Hnutí Pro život ČR

OZNÁMENÍ
Nabídka starých breviářů
Mnišky z Lysolaj mají ještě několik kompletů
starých breviářů (vydání ČKCH, 6 svazků) na
rozdání. Zájemci kontaktujte s. Dianu -
knihovnici. E-mail: monialesop@volny.cz,
tel. 220 923 159.

Překlad listu magistra řádu
Kongregační sestry se chystají překládat do
češtiny list magistra řádu fr. Vincenta de
Couesnongle OP „The Contemplative Dimen-
sion of our Dominican Life“ (1982). Pokud
už někdo máte překlad tohoto listu k dispo-
zici, dejte nám to prosím vědět, příp. překlad
pošlete sestře Ester na adresu redakce.

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 10. S. M. Antonie Karásková 79. narozeniny
  5. 10. S. M. Růžena Vučková 38. narozeniny
  7. 10. S. M. Terezie Dvořáková 52. narozeniny
11. 10. S. M. Imelda Zrzavecká 59. narozeniny
12. 10. S. M. Anunciáta Šromová 87. narozeniny
12. 10. Fr. Tomáš Zeman 58. narozeniny
13. 10. S. M. Monika Křapová 68. narozeniny
13. 10. S. M. Jana Macháčková 39. narozeniny
19. 10. S. M. Zdislava Černá 84. narozeniny
25. 10. S. M. Diana Šubová 41. narozeniny
26. 10. S. M. Vojtěcha Beránková 33. narozeniny
27. 10. Fr. Karel Pavel Mráček 64. narozeniny
29. 10. S. M. Gerarda Valentová 82. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání. 

Kazatelské středisko České dominikánské provincie

pod záštitou

fr. Benedikta Mohelníka OP
provinciála České dominikánské provincie

vás srdečně zve na

VII. SETKÁNÍ ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ RODINY
HRADEC KRÁLOVÉ

20. 10. 2007

pořádané ve spolupráci s fr. a Dominikem Dukou OP, biskupem královéhradeckým

PROGRAM

Kostel Nanebevzetí P. Marie (vedle Nového Adalbertina)
    8:30  RŮŽENEC
    9:00  MŠE SVATÁ – hlavní celebrant a kazatel fr. a Dominik Duka OP 
    po Mši sv. agapé v Novém Adalbertinu

Nové Adalbertinum

  10:30  ÚVODNÍ SLOVO – fr. Pavel Mayer OP
  11:00  EUCHARISTIE A KONTEMPLACE – S. M. Jacka Křižanovská OP   
  12:00  GENERÁLNÍ KAPITULA V BOGOTĚ  –  fr. Benedikt Mohelník OP
  12:30  PROJEKTY DOMINIKÁNSKÉ RODINY

  – krátká vystoupení přihlášených zástupců projektů
  13:15  Anděl Páně, sexta, společný oběd 
  15:00  RECITÁL PRO KLAVÍR A FLÉTNU   

  – Petr Chaloupský a S. M. Bernadeta Prášková OP 
  15:30  SETKÁNÍ VE SKUPINKÁCH:   

  Městská misie (fr. Pavel Mayer OP)
  Eucharistie – tajemství, které se slaví (fr. Benedikt Mohelník OP)
  Eucharistie v rodině  (Luděk a Marie Kondrátovi) 

  17:00  nešpory, Salve Regina, litanie, O Lumen 
  večerní agapé

Po skončení hlavního programu následuje Dominikánský klub v biskupské rezidenci

Přihlášky do 13. 10. 2007 na adrese:
S. M. Dominika Bohušová OP, Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové

tel.: 495 063 625; 603 229 688; e-mail: dominika@diecezehk.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 9 10 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Pozor změna
Z důvodu rekonstrukce katedrály bude modlitba růžence a mše svatá v kostele
Nanebevzetí Panny Marie, který se nachází vedle Nového Adalbertina.

Prosba o finanční příspěvky na zajištění setkání
Prosíme vás, bratři a sestry, o finanční příspěvek na organizaci setkání (pronájem
sálu, ozvučení, příprava materiálů, nákup občerstvení, ...). Všechny dary budou
náležitě vyúčtovány; můžeme vám také vydat potvrzení o daru církevní organizaci
snižujícím základ daně (potvrzení vystaví na požádání sr. Ester, viz adresa redakce).
Finanční spojení: 122918389/0800 (ČS), var. symbol 687

Prosba o pomoc se zajištěním občerstvení
Prosíme vás, bratři a sestry, všichni, kdo můžete, přivezte s sebou cokoli dobrého pro
obohacení společného stolu – vše bude vítáno.

Prosba o pomoc s přípravou a organizací setkání
Hledáme dobrovolníky, kteří by mohli pomoci s přípravou a organizací setkání již ve
čtvrtek nebo v pátek odpoledne/večer; nocleh pro ně bude zajištěn; hlaste se prosím
u sestry Dominiky.

Filozofický Ústav AV ČR
v rámci cyklu přednášek Filozofické Jednoty (Vinohradská odbočka)

vás srdečně zve na přednášku, kterou přednese

Prof. Jorge J. E. Gracia
ze Státní Newyorské Univerzity v Buffalu (SUNY Buffalo),

na téma:
Can philosophical interpretations be right?

Kdy: čtvrtek 4. října 2007, v 16.00 hod.
Kde: Filozofický Ústav AV ČR, Jilská 1, zasedací místnost

Přednáška bude přednesena v anglickém jazyce

Jorge J. E. Gracia (*1942) je autorem čtrnácti knih a více než dvou set
odborných článků, publikovaných v USA, Evropě, Latinské Americe a Číně.
Zabývá se především metafyzikou/ontologií, hermeneutikou, středověkou
filozofií, filozofií náboženství a teorií národností/ras. Je nositelem řady
významných filozofických ocenění (např. Aquinas medal).

Na setkání se těší D. Svoboda, D. Heider, D. D. Novotný (organizátoři)

Oslava Jubilea 800 let od založení prvního kláštera
dominikánských mnišek sv. Dominikem v Prouilhe

ve 27. neděli v mezidobí
na svátek Panny Marie Růžencové dne 7. října 2007
v Klášteře Mnišek Kazatelského řádu v Lysolajích

Program

7.00 hod. ranní chvály
8.00 hod. MŠE SVATÁ

celebruje Mons. Dominik Duka OP
agapé - snídaně

10.30 hod. přednáška
Vznik modliteb „Zdrávas Maria“ a „Pod ochranu tvou“

přednáší Mons. Dominik Duka OP
12.00 hod. sexta
oběd

15.15 hod. Cirkus Giroldón
nejmenší toulavý divadelní cirkus v Evropě

Strach nemá krátké nohy
Alberto Foletti a Lenka Machoninová - Foletti

u kapličky Panny Marie Bolestné v Lysolajích u pramene
bus 160 v 15.00 z Dejvické na konečnou a kousek pěšky

vstupné: 100 Kč (děti do tří let zdarma)
18.00 hod. večerní chvály
večeře
20.30 hod. kompletář

Srdečně Vás zveme!
Vaše Mnišky Kazatelského řádu v Praze

Lysolajské údolí 106/21, tel.: 220 923 159, e-mail: monialesop@volny.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 11 12 v PROSBY O MODLITBY

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

www.op.cz
hlavní stránka dominikánů v ČR; spravuje fr. Jan Jáchym Beneš
 (Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5–Velká Chuchle, e-mail: jachym@op.cz)

&Některé informace na těchto stránkách jsou přístupné pouze přihlášeným uživate-
lům z dominikánské rodiny. O přidělení jména a hesla si můžete napsat na adresu
info@op.cz. V mailu uveďte své jméno a komunitu (místní sdružení).

&Na stránkách jsou umístěna Acta curiae Provinciae Bohemiae 1-3/2006 a Akta provinční
kapituly 2006.

&V rubrice Přednášky a statě jsou k dispozici další příspěvky. Pokud byste chtěli sami zařadit
něco z toho, co jste publikovali, jste vítáni.

&Bratřím a sestrám, kteří na internet nemají přístup, rádi zašleme vybrané texty přednášek.
Obracejte se na redakci OPuscula.

Přednášky
&O pravdě a o studiu (fr. Tomáš Pospíšil OP) 
&Kristologická reflexe (Studium Generale) 
&Etický relativizmus (ThDr. Jiří Skoblík)
&Existence Boha jako téma rozumové úvahy (fr. Efrém Jindráček)
&Otče, do tvých rukou... (fr. Benedikt Mohelník OP)
&Úvod do teologie II (fr. Štěpán Filip OP) 

Statě
&Andělé (fr. Cyprián Suchánek OP, RC Monitor 11/2006)
&O lidské svobodě (Mons. Dominik Duka OP, RC Monitor 12/2006)
&Svatý Dominik – muž slova (fr. Benedikt Mohelník OP, 13. 8. 2006 Radio Vaticana)
&Štěstí není jenom muška zlatá (fr. Romuald Rob OP, OnPn 11/2006) 
&Nalijme si alespoň občas čistého vína (fr. Ludvík Grundmann OP, region. tisk 12/2006) 

www.dominik.cz
Vše o sv. Dominikovi, seznam pramenů, galerie obrázků. Vaše podněty, nápady i materiály
k doplnění můžete zaslat na adresy webmasterů: fr. Jan Rajlich OP (jan@op.cz), s. A. D.
Churaňová (anezka@dominik.cz)

www.tyn.op.cz
informace o služebníku Božím P. Tomáši Týnovi OP; spravuje Anna Kateřina Taliánová
(AnnaTalianova@seznam.cz)

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za naše představené a za Boží pomoc pro všechna důležitá rozhodnutí
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za městskou misii Dny vzájemného porozumění v Hradci Králové
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za farnost v Praze na Zlíchově a za misijní středisko na Barrandově
˜ Prosím Vás o modlitbu za slobodu mojej dcéry a ostatných dievčat, ktoré sa

ocitli v sektárskom spoločenstve. Zo srdca Vám ďakujem! nešťastná matka
˜ za syna, aby našel cestu k Pánu Bohu, aby se vrátil domů a nedělal život

těžkým sobě a celé rodině

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)

Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté
neustále zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl,
kéž je i mým průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším
jako svou nepatrnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve,
zvláště na úmysly, které nám předkládá Svatý Otec a naši biskupové pro tento měsíc.

ŘÍJEN
1. Aby všichni křesťané, i když žijí v menšině, měli odvahu a sílu ke svědectví života

z víry.
2. Aby světová misijní neděle zapálila ve všech pokřtěných touhu po šíření

evangelia.
3. Aby lidé znovu objevili hodnotu času věnovaného modlitbě.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA v 13 14 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
5. – 7. 10. 2007 Svatá Hora
adresa: Římskokatolická farnost u kostela Nanebevzetí Panny Marie

Svatá Hora 591, 261 80 Příbram II, http://www.svata-hora.cz
cena pobytu: strava 150 Kč/den, ubytování 220 – 250 Kč/den
Pokud by pro někoho výše ceny byla překážkou účasti, může se s prov. moderátorkou
dohodnout na dotaci z fondu na potřebné.
Ubytování je zajištěno v exercičním domě (k dispozici kaple, přednášková místnost,
kuchyňka s lednicí, možnost uvařit kávu, čaj), stravování v refektáři kláštera (150 m
od exerc. domu); páteční večeře bude připravena v exercičním domě.
Breviáře s sebou. Kdo máte možnost, vezměte s sebou dominikánský breviář.

PROGRAM (zajišťuje olomoucké sdružení)

Pátek 5. 10. 2007
mše, večeře, nešpory
19.30 komunikační výcvik (Peter Tavel OP)

Sobota 6. 10. 2007
7.30 mše sv. s ranními chválami (Walerián Bugel)
8.30 snídaně
9.00 1. přednáška (Walerián Bugel: Společenství, prostředek sebereflexe,

pěstování ctností a potírání neřestí)
10.30 2. přednáška (Jitka Jonová: Církev jako společenství: historický pohled)
12.00 oběd, siesta, možnost prohlídky poutního komplexu
15.00 3. přednáška (Walerián Bugel: Důraz na pravdivost: nebát se vyjádřit svůj

názor, nebát se slyšet názor druhých)
16.30 4. přednáška (Tomáš Machula: Služba kazatelská je společným dílem a má

být věcí celého společenství)
18.00 nešpory 18.30 večeře
19.30 nácvik zpěvů 20.00 osobní volno

Neděle 7. 10. 2007
7.00 modlitba se čtením + ranní chvály
7.30 mše svatá
8.45 snídaně
9.30 5. přednáška (Gabriela Piáčková: Účel sdružování: motiv, cíl, prostředky)
11.45 hora media
12.00 oběd

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)

Program společných setkání:
13. 10. 2007 Bioetické otázky (umělé oplodnění, eutanázie)
10. 11. 2007 Otázky manželství 
1. 12. 2007 Pletení adventních věnců
8. 12. 2007 Rekolekce
12. 1. 2008 Křížové výpravy, inkvizice
9. 2. 2008 Ctnosti
8. 3. 2008 Rozdíly mezi církvemi a církevními společenstvími
12. 4. 2008 Pouť
7. – 11. 5. 2008 Exercicie na sv. Hostýně
14. 6. 2008 Kněžství žen a celibát
12. 7. 2008 Pouť na sv. Kopeček
8. 8. 2008 Slavnost sv. Dominika
13. 9. 2008 Sliby, obláčka

MS OSTRAVA (představený Václav Martin Waloszek)
V místním sdružení Ostrava se setkávají terciáři z Moravskoslezského kraje.
Scházíme se každou třetí sobotu v měsíci na faře v Ostravě-Hrabůvce (v 8 hod.).
Setkání začínáme ranními chválami a mší svatou, po občerstvení nám řádový asistent
o. Tomáš Pospíšil OP přednáší základy teologie a filosofie. Probíráme přitom také
kompendium katolické církve. Následuje blok modliteb – polední chvály, přímluvné
motlitby a růženec. U jednoduchého oběda pak pokračujeme v diskusi nebo
vzájemném sdílení. Rozcházíme se mezi 14. – 15. hod.
V březnu jsme měli víkendové exercicie s o. Pavlem Mayerem OP, jako každoročně
v exercičním domě v Českém Těšíně. Na první srpnový víkend jsme byli pozváni
řádovým asistentem do Znojma, kde jsme se členy místního sdružení a mniškami
Kazatelského řádu oslavili svátek sv. Dominika společnou mší svatou. V rámci agapé
jsme hovořili o našich společenstvích, jak o současnosti, tak i historii jejich vzniku.
Na milé přijetí, pohostinnost a přátelské sdílení budeme ještě dlouho vzpomínat.
Víkendového pobytu jsme využili také k prohlídce Znojma a k výletu do blízkého
Národního parku Podyjí.
S nadějí ve shledání na věčnosti jsme se rozloučili s těmito bratry a sestrou: Antonie
Immaculata Peterková zemřela 13. 2. 2007 (81 let), Alois Rajmund Parda 4. 5. 2007
(86 let) a Anton Zdislav Ritzinger 11. 7. 2007 (72 let). R.I.P.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA / NOVÉ KNIHY v 15 16 v NOVÉ KNIHY / NEKROLOGIUM

OLIVA
knihkupectví a galerie

nejúplnější produkce literatury a časopisů
z oblasti křesťanství, judaica,

pravoslaví.
knihy z oblasti historie a filozofie

malá prodejní galerie dřevěných plastik
a obrazů.

Adresa: Jilská 7, 110 00 Praha 1
Otevřeno: po-pá 10-18 hod.

Tel. 606 657 544
E-mail: knihy-oliva@quick.cz
Internetové knihkupectví:

http://oliva.op.cz

Těšíme se na Vaši návštěvu a objednávky!

MS 3. PRAŽSKÉ (představená Eva Terezie Chaloupská)
Příští setkání: 6. 10. 2007 na poutním místě Hájek u Prahy (Červený Újezd), začátek
10:30 hod. Vede P. Vladimír Josef Slámečka. Další informace najdete na adrese
www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se sejdou v sobotu 6. října 2007 u sv. Jiljí. Program: 8:30
Ranní chvály; 9:00 Mše svatá v kapli sv. Zdislavy. Pokračování ve velké hovorně do
cca 11:30 hodin.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek večer u sv. Jiljí.
Každé setkání začíná v 18:30 h. mší svatou a nešporami, poté následuje další program
ve velké hovorně nebo v kapli svaté Zdislavy.
Termíny: 4. 10., 18. 10., 1. 11., 15. 11., 29. 11., 13. 12. (losování patronů a úmyslů
na rok 2008)

NABÍDKA KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Eduard Petiška: Čtení o sv. Ludmile, Václa-
vovi a Vojtěchovi
Kniha známého autora vypráví o životě tří
českých světců z dávných dějin našeho národa.
KN, váz., 78 str., 159 Kč

Tomáš Špidlík: Duchovní cvičení s Janem
Pavlem II.
Druhé české vydání duchovních cvičení Tomá-
še kardinála Špidlíka SJ Svatému otci Janu
Pavlu II. a celé římské kurii, ve dnech 5. – 11.
března 1995, je podstatně rozšířeno. Druhá část
knihy totiž obsahuje texty církevních otců,
které jako body k rozjímání P. Špidlík sám pro
účastníky exercicií připravil.
Refugium, váz., 249 str., 220 Kč

V. V. Tomek: Ze života českých poustevníků
Vypravování o jejich divotvorném působení,
o jejich ďábelských pokušeních a jiných dobro-
družstvích.
Volvox Globator, váz., 64 str., 149 Kč

Giuliana Pelucciová: Život za život
Svatá Gianna Berettová - Mollová. Giannin život byl konfrontován s nutností dramatické volby,
kterou přijala s velkou odvahou a bez váhání: Obětovala se, aby zachránila život své dcerky.
Byl to hrdinský čin, plné odevzdání sebe samé zasluhující velký obdiv a hluboký respekt.
KN, váz., 181 str., 199 Kč

Jaroslav Daneš: O věčnosti světa
Jan Filoponos proti Aristotelovi. Filosofia, váz., 220 str., 220 Kč

Jacques Maritain: Člověk a stát
Knihu přeložil a doslov napsal Karel Šprunk. Triáda, brož., 211 str., 296 Kč

Vojtěška Mazálková: Paní z Lemberka
Jiří Brauner, brož.,148 str., 148 Kč

O nepravej ženskej kráse
Tertullianus: O pestovaní ženskej krásy, Tertullianus: O závoji panien, sv. Cyprián: O správaní
panien, sv, Gregor z Nazianzu: Proti ženám, čo sa príliš krášlia. Trnava, brož., 159 str., 189 Kč

Filip Karfík: Duše a svět
Kniha Duše a svět obsahuje devět studií z antické filosofie věnovaných naukám o duši, poznání
a světě u Hérakleita, Parmenida a starých pythagorejců, Platóna a Aristotela, ve stoicismu
a u Plotína. Oikoymenh, brož., 248 str., 249 Kč

NEKROLOGIUM

12. října 1912
zemřel v Římě v klášteře sv. Sabiny bratr spolupracovník Bonaventura Smahel.
Narodil se 8. prosince 1866 v Zámrsku na Moravě, do řádu vstoupil v Praze a řeholní
sliby složil v Olomouci 15. července 1897. Po profesi byl asignován do Prahy, kde
pracoval jako expeditor časopisu Růže dominikánská. V roce 1899 byl asignován do
Říma ke sv. Sabině, kde pomáhal bratřím na generální kurii. Byl sakristánem. Byl
velmi pracovitý, svědomitý a veselý bratr. Zemřel na zápal plic. Pohřben je v Římě.
Ať odpočívá v pokoji. 

28. října 1937
zemřel v Košicích P. Bruno Janeš. Narodil se 14. prosince 1869 v Křemži v jižních
Čechách, gymnasium vystudoval v Českých Budějovicích a pak vstoupil ve Štýrském
Hradci do řádu. Zde složil sliby 29. září 1890 a pokračoval ve studiu filosofie
a teologie. 25. července 1894 byl ve Vídni vysvěcen na kněze. Působil jako kaplan
a kazatel ve Vídni, Znojmě, Frýsachu a Košicích. V letech 1923 – 1926 byl převorem
v Košicích. Pohřben je v Košicích. Ať odpočívá v pokoji. 



NEÚNAVNÝ PÚTNIK DO BLAŽENEJ VEČNOSTI v 17 18 v T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ

NEÚNAVNÝ PÚTNIK DO BLAŽENEJ VEČNOSTI 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ

V piatok 20. 7. 2007 rozlúčili sme sa v dominikánskom chráme vo Znojme
s naším milým rehoľným bratom P. Ambrózom Mária Bohumilom Svatošom.
Bola to rozlúčka s jeho mŕtvym telom. Zatiaľ čo prerušená bola hmotná
viditeľnosť jeho osoby, umocnene vynikla nadprirodzená krása jeho duše.

Láskavá Prozreteľnosť dopriala mi vstúpiť do dominikánskej rehole tri
roky po jeho vstupe. Mal som možnosť cez niekoľko rokov s ním prežívať
duchovnú krásu dominikánskeho rehoľného života v posvätnom tichu
olomouckého kláštora, v rozvinutej liturgii a v štúdiu mocne obohacujúcej
bohovedy.

Nikdy som ho nevidel čo i len trocha netrpezlivého, nahnevaného alebo
neláskavého; ani v neskorších rokoch pri našich tajných stretávaniach
v období náboženského prenasledovania. Vždy ovládaný, bratský, priateľský.
Z jeho osobnosti vyžarovala veľká túžba čo najväčšom zmocňovaní sa Boha,
túžba v súladnom spojení prirodzenosti a milosti.

Toto vytrvalé úsilie, ktoré mu umožňovalo dostávať sa do vždy užšieho
spojenia s Bohom, pôsobilo, že sa v Božích rukách stal požehnaným
nástrojom privádzania toľkých ľudí na cestu vždy väčšieho poznávania
a milovania Boha v mnohostrannom a rozvetvenom apoštoláte. Rád používal
milé povzbudenie: „Sme Boží dorastenci. Dorastáme do Božej lásky,
dorastáme ku svätosti!“; teda nadprirodzene dozrievame.

Z toho vyplývala aj obetavá láska, s akou sa po roky venoval duchovnej
službe dominikánskym kontemplatívnym mníškam. Dobre si uvedomoval,
akým veľkým požehnaním pre Cirkev a ľudstvo sú kontemplatívne kláštory.
Táto nadprirodzená vrúcna láska pobádala ho cez veľa rokov neúnavne
pracovať na prípravách pre svätorečenie blahoslavenej Zdislavy, vernej
manželky, milujúcej matky, súcitnej apoštolky telesne i duševne trpiacich.

Jeho hlboko prežívaný rehoľný život je mocnou povzbudzujúcou silou pre
stále hlbšie prežívanie rehoľného zasvätenia a pre všetkých rozohňovaním
túžby „dorastať“ ku svätosti.

Dúfame, že božský veľkňaz Pán Ježiš Kristus zapojil o. Ambróza do
večnej liturgie Lásky a že o. Ambróz s nebesky umocnenou láskou prosí za
nás, aby sme „dorástli“ po ten stupeň lásky, ktorý nám od večnosti určil Otec
i Syn i Duch Svätý. Amen.

P. Aquinas Mária Gabura OP, Bratislava

7. Duchovní tvor je ve své esenci naprosto jednoduchý. Zůstává
v něm však dvojí složení, a to složení esence s bytím a složení
substance s akcidenty.

V minulých tezích jsme si všimli, že Bůh je natolik dokonalý, že je
naprosto jednoduchý. Tento zdánlivě paradoxní závěr (kombinace nejvyšší
dokonalosti a jednoduchosti) plyne z toho, že je Bůh tak dokonalý, že je
vnitřně nerozdělený. Každé rozdělení s sebou totiž přináší nějaké nebytí.
Jestliže lze v něčem rozlišit části, pak jedna část je zde a není onde apod. Bůh
je tak dokonalý, že veškeré dokonalosti, které se v našem světě rozlišují do
mnohosti (neboť v každém tvoru jsou jen některé dokonalosti a ne všechny),
u něj splývají v jednu všeobjímající „všedokonalost“.

Člověk a hmotná jsoucna vůbec jsou složená naprosto zřetelným způso-
bem. Mají pravou a levou stranu, části, mohou mít různé chemické složení
svých částí atd. Taková složenost se týká každého hmotného jsoucna.
Najdeme v nich i složenost metafyzičtějšího typu, totiž z předchozích tezí již
známou složenost z materie a formy, složenost substance a akcidentů
a složenost esence a bytí. Co to znamená, jsme viděli dostatečným způsobem
v minulých tezích. Ve všech případech se jedná o různé aplikace jednoho
principu, který patří ke klíčovým bodům Tomášovy metafyziky. Je to skladba
potence a aktu, která se na různých úrovních projevuje různým způsobem. Pro
oblast hmotného jsoucna to vystihuje následující schéma, kde kurzíva
znamená akt a normální písmo potenci.

věc = akcidenty
substance = akt bytí akt

esence = substanciální forma potence
první materie

} 
Duchovní tvor je tvor nemateriální, tedy bytost andělská. Naše teze říká,

že takový tvor není složen ve své esenci. Ve výše uvedeném schématu se
jasně ukazuje, že složení esence zahrnuje materii a formu. V případě anděla



T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ v 19 20 v T. MACHULA: 24 TOMISTICKÝCH TEZÍ

samozřejmě materie nepřichází v úvahu. Je čistou formou. Někdy se o něm úrovních vyšších, tj. skladbu esence a bytí a skladbu substance a akcidentů.
mluví také jako o separované substanci, a rozumí se separované (oddělené) Bůh akcidenty nemá, neboť moudrost, moc apod. u něj nejsou něčím jakoby
od materie. Na úrovni esence je tedy anděl jednoduchý. zvnějšku dodaným, ale je to součást jeho maximálně jednoduché esence

Od Boha se však liší tím, že jeho jednoduchost nesahá dál než na hranice atd., jak už jsme o tom mluvili v souvislosti s výpověďmi o Bohu ve čtvrté
esence. Jak říká teze, v andělovi najdeme skladbu esence s aktem bytí tezi a s problematikou substance a akcidentů v tezi páté.
a následně skladbu takto ustavené substance s jejími akcidenty. Proberme si
obě skladby podrobněji. Nakonec se nabízí úvaha o tom, zda je úplně správné mluvit o stvořeném

Anděl není jednoduchý jako Bůh v tom smyslu, že by u něj jako u Boha znamená slovo anděl v řečtině „posel“, rozumí se posel Boží. Tradiční
splývala esence a akt bytí v jedno. U anděla se esence a bytí odlišují, to označení různých duchovních bytostí se navíc vůbec neomezuje jen na anděly.
znamená, že andělé neexistují nutně jako Bůh. Jinými slovy není možné, aby Na základě biblických výroků se mluví o serafech, cherubech, knížatech,
Bůh nebyl. Ale je dost dobře možné, aby nebyli andělé. Andělé existují jen trůnech apod. Seraf je například slovo odvozené z hebrejštiny, které označuje
proto, že se Bůh svobodně rozhodl, že je stvoří. cosi jako „ohněm planoucí“. Je proto nevhodné ihned ztotožňovat stvořené

Kromě toho je anděl jako substance (připomeňme si, že substance je přesné mluvit o ďáblech jako o zlých andělech. Znamenalo by to pokládat je
jsoucno existující samo o sobě a ne „na jiném“) má také své akcidenty. Je za zlé posly. Čí posly? Boží jistě ne a nikdo jiný zde nepřichází v úvahu.
moudrý, mocný, rozumný, ctnostný apod. Ale může také některé ze svých
akcidentů ztratit. Anděl, který odvrhne lásku k Bohu a tedy ztratí své mravní To jsme se ale od filosofického probírání separovaných substancí neboli
kvality, se stává ďáblem. I ďábel je duchovní bytostí a od anděla se liší stvořených duchovních bytostí dostali až k víře v anděly a jejich biblickou
především svým odmítáním Boha jako svého Pána. Ďábel tedy není duchem, charakteristiku. To už není filosofie. Je to ale příklad plynulého přerůstání
který má přesně řečeno jiné akcidenty než anděl, protože zlo není něčím ryze rozumového myšlení v myšlení osvícené vírou. Každá filosofie toho
pozitivně existujícím. Zlo je vždy nějaká nepřítomnost dobra, které by mělo schopná není. Tomismus, jak vidíme, je toho schopen velmi dobře.
být přítomné, jak už jsme probírali v rámci výkladu druhé teze. Ďábel, jakožto
zlý, zvrhlý duch, který býval dříve andělem, nemá nějaké akcidenty zla, ale
spíše postrádá ony mravní kvality, které anděl nutně potřebuje, aby byl
andělem, totiž dobrým duchem, který složí Bohu. Velká moc a mnoho jiných
dokonalostí mu ale zůstává. Proto je ďábel nebezpečný. Staří latiníci říkali
corruptio optimi pessima, což se dá volně přeložit jako „když se zkazí to
nejlepší, stává se tím nejhorším“. Pozorujeme to i mezi lidmi. Zvrhlý obecní
blázen nadělá mnohem méně škody než zvrhlý génius. A když se zvrhne
anděl, je výsledkem ta nejhorší z možných stvořených bytostí.

Bůh se samozřejmě zvrhnout nemůže, neboť v něm není žádná složenost,
která by jakoukoli změnu (tedy i změnu k horšímu) umožňovala. Boží
dokonalost je absolutní a vylučuje skladbu jak na úrovni esence, tak na

znamenající plnost veškeré dokonalosti. Bůh nemá moc, ale je mocí samotnou

duchu hned jako o andělu a ďábla nazývat zlým andělem. Etymologicky vzato

duchovní bytosti a anděly (přestože se to tak běžně dělá). Už vůbec ale není

Tomáš Machula

(Příště: 8. teze: „Tělesný tvor je ve své esenci složený z potence a aktu. Tato
potence a akt se v řádu esence označují jako materie a forma.“)



REVIZE ODPUSTKŮ v 21 22 v REVIZE ODPUSTKŮ

REVIZE ODPUSTKŮ UDĚLENÝCH BRATŘÍM
A SESTRÁM KAZATELSKÉHO ŘÁDU

I. a II.
Revize odpustků udělených bratřím a mniškám Kazatelského řádu

Magistr řádu bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské konstituce
„Indulgentiarum doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení odpustků udělených
Svatým stolcem bratřím a mniškám zmíněného řádu. (25. října 1967)

Posvátná penitenciárie uděluje zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou plnomocné
odpustky uvedeným řeholníkům a řeholnicím, jestliže splnili obvyklé podmínky
(svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysly Svatého otce), když slíbí
nebo alespoň soukromě obnoví slib, že budou věrně plnit povinnosti svého povolání.

1. Pro každý institut:
* o svátcích Narození Páně, o Velikonocích, Zvěstování, Nanebevzetí bl. Panny
Marie, svatého Dominika, svatého Tomáše Akvinského, svaté Kateřiny Sienské
a Všech svatých Kazatelského řádu 7. listopadu;
* při příležitosti generální kapituly.

2. Pro každou komunitu:
* o svátku hlavního patrona komunity;
* o svátcích svatých a blahoslavených, jejichž tělo nebo důležitá relikvie se
v dotyčném místě uchovávají;
* při závěru kanonické vizitace.

3. Pro každého bratra (každou mnišku):
* v den, kdy začíná noviciát;
* v den první profese;
* v den konečné (slavné) profese;
* o 25., 50., 60. a 75. výročí první profese.

Tato úprava trvá in perpetua, bez dalších instrukcí Svatého stolce a bez ohledu na
jakékoli opačné ustanovení.

III.
Revize odpustků udělených členům a členkám řeholního třetího řádu

Indult pro členy řeholního třetího řádu byl zrušen Apoštolskou penitenciárií.
Každá kongregace sester by měla požádat o zvláštní indult. V žádosti se musí uvést
toto:

* místo generální kurie;
* diecéze;
* seznam osmi svátků, pro které se žádá o plnomocné odpustky, s doporučením
místního ordináře.
Zmíněné dny ať jsou seřazeny podle toho, kterým se dává přednost. Apoštolská
penitenciárie hodlá nadále udělovat plnomocné odpustky v těchto dnech:

1. Pro každý institut:
* o svátku titulárního světce nebo hlavního patrona;
* o svátku svatého nebo blahoslaveného zakladatele;
* při příležitosti generální kapituly.

2. Pro každou komunitu:
* o svátku hlavního patrona komunity;
* o svátcích svatých nebo blahoslavených, jejichž tělo nebo důležitý ostatek se na
dotyčném místě uchovává;
* na konci kanonické vizitace.

3. Pro každého řeholníka (každou řeholnici):
* v den započetí noviciátu;
* v den první profese;
* v den věčné profese;
* o 25., 50., 60. a 75. výročí první profese.

IV.
Revize odpustků udělených členům světského třetího řádu svatého Dominika

Generální asistent světského třetího řádu sv. Dominika pokorně žádá podle normy
apoštolské konstituce „Indulgentiarum doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení
odpustků udělených Svatým stolcem výše uvedeným členům třetího řádu. (25. října
1967)

Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou ochotně uděluje
plnomocné odpustky výše uvedeným členům, jestliže splnili obvyklé podmínky
(svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysl Svatého otce) a složí nebo
obnoví, alespoň soukromě, slib, že budou věrně zachovávat stanovy svého zvláštního
sdružení:
* v den zápisu, v den profese;
* o svátcích Narození Páně, o Velikonocích, bl. Panny Marie Růžencové, svatého
Dominika, svaté Kateřiny Sienské, Zvěstování a Nanebevzetí Panny Marie.

Tato úprava platí in perpetua, bez jakékoli jiné instrukce Apoštolského stolce a bez
ohledu na jakékoli opačné ustanovení.



REVIZE ODPUSTKŮ v 23 24 v REVIZE ODPUSTKŮ

V. VII.
Revize odpustků udělených bratrstvům Nejsv. Jména Božího Revize odpustků udělených bratrstvu „Andělský voj
a Nejsv. Jména Ježíš zřízeným pod záštitou řádu bratří Kazatelů a pás sv. Tomáše Akvinského“ zřízenému pod záštitou řádu bratří Kazatelů

Duchovní asistent bratrstva Nejsv. Jména Božího a Nejsv. Jména Ježíš zřízeného pod Duchovní asistent bratrstva Andělský voj a pás sv. Tomáše Akvinského zřízeného pod
záštitou řádu bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské konstituce záštitou řádu bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské konstituce
„Indulgentiarum doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení odpustků udělených „Indulgentiarum doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení odpustků udělených
Svatým stolcem výše uvedenému bratrstvu. (25. října 1967) Svatým stolcem členům tohoto bratrstva. (25. října 1967)

Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou ochotně uděluje Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou ochotně uděluje
plnomocné odpustky výše jmenovaným členům, jestliže splnili výše uvedené plnomocné odpustky výše uvedeným členům, jestliže splnili obvyklé podmínky
podmínky (svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysl Svatého otce), (svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysl Svatého otce), když složí
když složí nebo obnoví, alespoň soukromě, slib, že budou věrně zachovávat stanovy nebo obnoví, alespoň soukromě, slib, že budou věrně zachovávat stanovy svého
svého sdružení: sdružení:
* v den zápisu; * v den zápisu;
* o svátcích Narození Páně a 1. ledna, o Velikonocích, Krista Krále, Zvěstování * o svátcích Narození Páně, o Velikonocích, o Zvěstování, Nanebevzetí P. Marie,
a Nanebevzetí bl. Panny Marie a sv. Josefa Dělníka. Neposkvrněného Početí, sv. Tomáše Akvinského a Všech svatých 7. listopadu.

Tato úprava platí in perpetua bez další instrukce Svatého stolce a bez ohledu na Toto pravidlo platí in perpetua bez jakékoli další instrukce Svatého stolce a bez
jakékoli opačné ustanovení. ohledu na jakékoli opačné ustanovení.

VI. VIII.
Revize odpustků udělených bratrstvu Panny Marie Růžencové Revize odpustků udělených arcibratrstvu prvního svatého přijímání
zřízenému pod záštitou řádu bratří Kazatelů zřízenému pod záštitou řádu bratří Kazatelů

Duchovní asistent bratrstva Panny Marie Růžencové zřízeného pod záštitou řádu Duchovní asistent arcibratrstva prvního svatého přijímání zřízeného pod záštitou řádu
bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské konstituce „Indulgentiarum bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské konstituce „Indulgentiarum
doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení odpustků udělených Svatým stolcem doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení odpustků udělených Svatým stolcem
členům výše uvedeného bratrstva. (25. října 1967) členům výše zmíněného arcibratrstva. (25. října 1967)

Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou ochotně uděluje Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou ochotně uděluje
plnomocné odpustky výše uvedeným členům, jestliže splnili obvyklé podmínky plnomocné odpustky výše uvedeným členům, jestliže splnili obvyklé podmínky
(svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysl Svatého otce), když složí (svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysly Svatého otce), když složí
nebo obnoví, alespoň soukromě, slib, že budou věrně zachovávat stanovy svého nebo obnoví, alespoň soukromě, slib, že budou věrně zachovávat stanovy svého
sdružení: sdružení:
* v den zápisu; * v den zápisu;
* o svátcích Narození Páně, o Velikonocích, o svátku Neposkvrněného Početí, * o svátcích Narození Páně, o Velikonocích, o svátcích Neposkvrněného Početí Panny
Zvěstování, Nanebevzetí Panny Marie, Uvedení Pána do chrámu (2. února) a Panny Marie, Zvěstování, sv. Pia X., sv. Tomáše Akvinského, bl. Imeldy Lambertiniové.
Marie Růžencové.

Tato úprava platí in perpetua bez další instrukce Apoštolského stolce a bez ohledu na jakékoli opačné ustanovení.
jakékoli opačné ustanovení.

Tato úprava platí in perpetua bez další instrukce Apoštolského stolce a bez ohledu na



REVIZE ODPUSTKŮ v 25 26 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

IX.
Revize odpustků udělených Zbožnému sdružení živého růžence
zřízenému pod záštitou řádu bratří Kazatelů

Duchovní asistent Zbožného sdružení živého růžence zřízeného pod záštitou řádu
bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské konstituce „Indulgentiarum
doctrina“ z 1. ledna 1967, č. 14, o obnovení odpustků udělených Svatým stolcem
výše zmíněnému zbožnému sdružení. (25. října 1967)

Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou ochotně uděluje
plnomocné odpustky výše uvedeným členům, jestliže splnili obvyklé podmínky
(svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysly Svatého otce) a slíbí nebo
obnoví alespoň soukromě slib, že budou věrně zachovávat stanovy svého sdružení:
* v den zápisu;
* o svátcích Narození Páně, o Velikonocích, o svátcích Zvěstování, Nanebevzetí bl.
Panny Marie a Uvedení Pána do chrámu 2. února, Panny Marie Růžencové
a Neposkvrněného Početí.

Tato úprava platí in perpetua bez další instrukce Apoštolského stolce a bez ohledu na
jakékoli opačné ustanovení.

X. S. M. Miriam Hřebačková OP

Revize odpustků udělených Zbožnému spolku „Apoštolského řádu
Ježíše Krista dělníka“ zřízenému pod záštitou řádu bratří Kazatelů

Duchovní ředitel zbožného spolku „Apoštolského řádu Ježíše Krista Dělníka“
zřízeného pod záštitou řádu bratří Kazatelů pokorně žádá podle normy apoštolské
konstituce „Indulgentiarum doctrina“ z 1. ledna 1967, č.14, o obnovení odpustků
udělených Svatým stolcem členům zmíněného zbožného spolku. (25. října 1967)

Posvátná penitenciárie zvláštní a výslovnou apoštolskou autoritou srdečně uděluje
plnomocné odpustky výše zmíněným členům, jestliže splnili nutné podmínky
(svátostnou zpověď, svaté přijímání a modlitbu na úmysly Svatého otce) a složí nebo
obnoví, alespoň soukromě, slib¸ že budou věrně dodržovat stanovy svého zvláštního
sdružení:
* v den zápisu;
* o svátcích Narození Páně, Zvěstování, Sedmibolestné Panny Marie (dnes 15. září)
a svatého Josefa (19. března a 1. května).

Toto všechno bylo uděleno z pověření Jeho Eminence.

G. Sessolo, regent
A. Lovelli, sekretář

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Husova 234/8, 110 00 Praha 1 Dagmar Ester Kopecká Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685 Na Zlíchově 221/8, 152 00  602 367 505

 provincial@op.cz Praha 5; F/fax: 251 554 669

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 moniales.znojmo@volny.cz
S. M. Pavla Dobalová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz

ŘEHOLNÍ INSTITUT
ROZJÍMAVÝCH SESTER
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK

Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846
www.dominikanky.cz 

 dominikanky.bm@volny.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 cernaop@volny.cz
 kdsop@tiscali.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Řím.-kat. farnost Zlonice
Pejšova 47, 273 71 Zlonice
tel.: 312 591 055
mob.: 602 327 842

 adnohejl@razdva.cz

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Pavel Mayer OP
F: 585 230 764,  602 858 800

 pavel@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
tel. 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750
web: krystal.op.cz

 krystalop@volny.cz

STUDIO VERITAS
Husova 8, 110 00 Praha 1

 veritas@op.cz 

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Velké nám. 35, 500 01 Hradec
Králové; F 495 063 625
web: salve.op.cz

 dominika@diecezehk.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 
 SITA-cz@quick.cz 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP
web: misie.op.cz

 jan@op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5
web: www.prolife.cz

 info@prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
web: oaza.op.cz

Mons. DOMINIK DUKA OP
Biskupství královéhradecké
Velké nám. 35
500 01 Hradec Králové
F 495 063 625 (sekretariát)
fax: 495 512 850

 duka@diecezehk.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství
Michaela Freiová
redakce@claritatis.cz

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR (spravuje
Jan Jáchym Beneš)
dominikanky.cz – Kongre-
gace sester dominikánek 
rozjimavesestry.op.cz –
Rozjímavé sestry sv. Domini-
ka (spravuje Martin Rosen-
baum)
laici.op.cz – Sdružení laiků
sv. Dominika (MR)
kds.op.cz – Katolický domov
studujících, Praha (MR)
krystal.op.cz – Nakladatel-
ství Krystal OP s.r.o.
(spravuje Jiří Kopecký)
oliva.op.cz – knihkupectvi
Oliva v klášteře sv. Jiljí (JK)
jilji.op.cz – Klášter dominiká-
nů Praha (spravuje Petr
Chaloupský)
plzen.op.cz – Klášter
dominikánů Plzeň
olomouc.op.cz – Klášter
dominikánů Olomouc
salve.op.cz – Salve. Revue
pro teologii a duchovní život
dominik.cz (spravují fr. Jan
Rajlich OP a Anežka Domini-
ka Churaňová)
informace:  jachym@op.cz


